
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Concorso interno straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 83 Sergenti nella 

Marina Militare, di cui 14 destinati al Corpo delle Capitanerie di Porto, per l’anno 2022, ai 

sensi dell’art. 2197-sexies del Codice dell’Ordinamento Militare. 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 

196/2003 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0550003 emanato il 24 

dicembre 2021 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
8
0
4
2
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3



- 2 - 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, così come 

modificato con analoghi Decreti Interdirigenziali n. M_D AB05933 REG2022 

0127206 del 10 marzo 2022 e n. M_D AB05933 REG2022 0655985 del 7 

novembre 2022, con il quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso interno 

straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 83 Sergenti della 

Marina Militare, di cui 14 per il Corpo delle Capitanerie di Porto, per l’anno 

2022, ai sensi dell’art. 2197 –sexies del Codice dell’Ordinamento Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0024454 emanato il 16 

gennaio 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare con il quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice del sopracitato concorso; 

VISTO  l’articolo 12 della Legge 21 luglio 2016, n. 145 recante “Disposizioni 

concernenti la partecipazione dell’Italia alle missioni internazionali”, 

concernente i candidati ammessi d’ufficio al primo concorso successivo utile 

in quanto impiegati nelle missioni internazionali ovvero fuori del territorio 

nazionale per attività connesse con le medesime missioni; 

CONSIDERATO che il Sottocapo “Aiutante” FCM/Anf CUCINELLI Antonio, nato il -

OMISSIS-, partecipante al concorso straordinario, per titoli ed esami, per 

l’anno 2022, aveva presentato domanda di partecipazione anche al concorso 

straordinario, per titoli ed esami, per l’anno 2021, ed è stato rinviato d’ufficio 

al primo concorso successivo utile ai sensi del sopracitato articolo 12 della 

Legge 21 luglio 2016, n. 145; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla predetta Commissione esaminatrice; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del bando di concorso, i vincitori 

devono essere nominati Sergenti e immessi nel Ruolo dei Sergenti con 

decorrenza dal giorno successivo alla data di nomina dell’ultimo Sergente 

proveniente dal concorso ordinario, conclusosi nell’annualità di riferimento 

(2022); 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0107027 emanato il 

21 febbraio 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con 

il quale i frequentatori che hanno terminato con esito favorevole il 26° corso 

sono stati nominati Sergente e immessi nel ruolo dei Sergenti del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto con 

decorrenza giuridica 20 luglio 2022; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0662209 emanato il 

9 novembre 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto 

recante l’approvazione delle graduatorie finali di merito dei candidati risultati 

idonei al concorso straordinario, per titoli ed esami, per l’anno 2021, la 

dichiarazione dei vincitori, nomina degli stessi a Sergente e immissione nel 

ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e dei Sergenti del 

Corpo delle Capitanerie di Porto con decorrenza giuridica 16 ottobre 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 799/2023 emanato dal Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di Porto il 22 giugno 2023, con il quale è stata 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
8
0
4
2
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3



- 3 - 

attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

Ammiraglio Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO, la delega all’adozione, di 

concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento 

del personale militare del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256– con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000401 del 

12 giugno 2023 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

 

D E C R E T A 
 

Art.1 

1. È approvata la seguente graduatoria finale di merito del concorso interno straordinario, per titoli 

ed esami, per il reclutamento di 69 Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, per l’anno 

2022, indetto con Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0550003, citato nelle 

premesse: 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punti note 

1 SSAL/Mcm/Ar BARNABA 
PIERGIORGIO 

ANTONIO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SSAL/Mu CHIONNA COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 FCM/Anf/Afs/Tsa CUCINELLI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 FCM/Anf COCO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 FCM/Anf/Sdi BELLUSCI PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 FCM/Csl/Sdi ROSELLI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 SSAL/Mu TORRISI VENERANDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 FCM/Csl/Sdi ALESSI DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 SSP/Cna RIERA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 SSAL/Fr SCHIAVONE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 SSP/Cna CURRÒ LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 FCM/Sdi MUOLO MARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 SSAL/Fr TROVATO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 SSP/E MANCARELLA GRAZIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 TSC/Si ASSENZA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 FCM/Sdi MUCIA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SSP/Cna PIGA ALBERTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 SSP/Tm DI LIBERTO 
MASSIMO 

FRANCESCO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

19 SSAL/Mu GALEONE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 SS/Sa/Ots RICCIO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
8
0
4
2
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3



- 4 - 

21 SSAL/Fr ZEDDA PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 FCM/Csl FIORI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 FCM FERRI RICCARDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 SS/Sa/Ots CAPUTO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 FCM/Anf SODANO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 FCM/Sdi IMERA CALOGERO -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 FCM/Anf/Sdi DI TRAPANI IGNAZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

28 FCM GUERRERA CARMELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

29 TSC/Ma/Mo AMORE GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

30 SSP/Tm SALARIS MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

31 SSAL/Frc ARAMU MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS-  

32 SSC/Tlc ADAMO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

33 SSP/Cna FESTINANTE NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

34 SSOP/Cna D'ALTERIO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

35 SSP/Cna D'AMICO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

36 SSP/Cna PICCOLI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

37 FCM/Anf/Sdi BISANTI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

38 N SCHILLACI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

39 SSAL/Fr MIONE MARIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

40 SSC/Tlc MARTILOTTA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

41 SSAL/Fr MATTEI IVANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

42 SSAL/Mu PAGANO ORONZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

43 FCM/Csl/Sdi  MICCOLI FABIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

44 SSP/Cna TARANTINO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

45 SSP/Cna/Man PINNA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

46 FCM LANDOLINA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

47 FCM/Anf SALESI ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

48 FCM/Anf MELACCA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

49 SSAL/Mcm LOVECCHIO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

50 TSC/Ma/Sdi MANNO COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

51 FCM/Sdi GENTILE LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

52 SSP/E PEZZOLLA CESARE -OMISSIS- -OMISSIS-  

53 IN/Ismef TESTA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

54 SSAL/Frl NOCCHIERO MAURIZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

55 N ADDIS NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

56 SSAL/Frc SAPOCHETTI CRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

57 N/Anf SOZZO GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

58 SSP/Cna/Anf VILARDI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

59 SSAL/Frc VALENZA ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

60 SSP/Tm CASU 
FRANCESCO 

LUIGI 
-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

61 N DE MAIO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

62 SSAL/Frl RIZZO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

63 FCM/Csl ANTONAZZO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

64 SSP/E/Man/Inq DE LUCA ROCCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

65 FCM/Csl/Sdi/Anf MAZZOLA EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

66 SSP/Tm REDAELLI GIAN LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
8
0
4
2
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3



- 5 - 

67 SSC/Tlc/Anf ANTELMI BRUNO -OMISSIS- -OMISSIS-  

68 SSP/Cna SARCIÀ SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

69 SSAL/Mcm PANE UMBERTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

70 FCM/Anf/Sdi CARLUCCI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

71 SSAL/Fr/Anf GIOVE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

72 SSP/Cna LA MANCUSA 
FLAVIANO 

LUCIANO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

73 SSP/Cna MALTEMPO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

74 SSAL/Fr VICINO 
MARIO DAVIDE 

FABIO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

75 FCM/Sdi ATTORRE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

76 FCM/Sdi SERINELLI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

77 SSP/E SPOSATO GRAZIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

78 FCM/Anf/Sdi SEMERARO PIERANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

79 SS/Sa/Ots COPPOLA ALBERICO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

80 SSP/E LAZZARO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

81 SS/Sa/Ots MAGISTRO 
VITO 

LEONARDO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

82 SS/Sa/Ots BUCOLO SANTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

83 SSP/Cna FRULIO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

84 SSP/Cna GRAVINA PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

85 FCM/Sdi LATELLA BRUNO -OMISSIS- -OMISSIS-  

86 SSP/E MILONE PIERFRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

87 FCM/Anf/Sdi CARUCCIO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

88 SSP/E DIGIORGIO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

89 SS/Sa/Ots TURCO 
FILIPPO 

ANTONIO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

90 FCM/Sdi BUCOLO ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

91 SSAL/Mcm COZZO ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

92 FCM/Csl ROSSANI LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

93 SSAL/Mcm BASILE ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

94 FCM/Sdi TRANO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

95 SSAL/Frc CIMINO 
BIAGIO 

DOMENICO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

96 SSAL/Frc CARPIGNANO GENNARO IVAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

97 SSP/E COSENTINO ALFONSO -OMISSIS- -OMISSIS-  

98 SSAL/Frc CUCINELLA GIANCARLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

99 TSC/Ma DIMITRI EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

100 SSP/E SIRACUSA STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

101 FCM/Sdi CHIARELLA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

102 FCM/Sdi ULLO SANTI -OMISSIS- -OMISSIS-  

103 SSP/Cna AGULLI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

104 FCM/Csl/Sdi IGNOTO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

105 SSP/Tm SABATINO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

106 SSP/Tm CONSERVA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

107 FCM/Anf LOPEZ ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

108 SSP/Cna NIGRO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
8
0
4
2
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3



- 6 - 

109 SSP/Cna RANIERI GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

110 SS/Sa/Ots MUSOTTO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

111 FCM/Anf RENEGALDO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

112 SSP/Cna BONANATA CARLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

113 SSAL/Frc ARCHITETTO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

114 FCM/Sdi CISTERNINO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

115 SSAL/Fr RUOCCO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

116 SS/Sa/Ots MONTALBANO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

117 SSP/TM/Man DE LEO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

118 SSAL/Fr CAVALLARO ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

119 TSC/Mo NUTRICATI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

120 SSAL/Mcm CARELLA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

121 FCM/Sdi VEROPALUMBO MELCHIORRE -OMISSIS- -OMISSIS-  

122 SSP/E/Cb/Ossalc PULEJO ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

123 FCM/Sdi MARTELLA 
MARCO 

ANTONIO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

124 SSP/E CESARANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

125 FCM/Anf STUFANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

126 FCM/Anf ROMANAZZI GIULIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

127 FCM/Sdi SEMERARO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

128 SSP/Cna LOMONACO BIAGIO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

129 SSP/TM/Man MINGOLLA COSTANTINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

130 SSP/Cna  SISTO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

131 FCM/Csl MELLONE FABIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

132 SSP/Cna AIUTO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

133 FCM/Anf CAVALLO COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

134 SSP/Cna PEZZANO 
FRANCESCO 

SAVERIO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

135 FCM/Sdi ZAZZARO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

136 FCM/Csl BOCCASILE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

137 N/Anf DEL VECCHIO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

138 SSP/Cna COZZOLINO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

139 FCM/Csl  PAGLIARA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

140 SSP/Cna LADU GIANFRANCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2. I candidati inseriti nella graduatoria di cui al precedente comma 1, dalla posizione n. 1 

(BARNABA Piergiorgio Antonio) alla posizione n. 69 (PANE Umberto), sono dichiarati 

vincitori del concorso interno straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 69 Sergenti 

del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, per l’anno 2022, di cui al Decreto Interdirigenziale n. 

M_D GMIL REG2021 0550003, citato nelle premesse. 

 

Art. 2 

1. È approvata la seguente graduatoria finale di merito del concorso interno straordinario, per titoli 

ed esami, per il reclutamento di 14 Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto, per l’anno 

2022, di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0550003, citato nelle 

premesse: 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
8
0
4
2
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3



- 7 - 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punti note 

1 NP/Pn DI RAZZA PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 NP DI PALMA MARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 NP/Ms PRETE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 NP/Oe CISTERNA ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 NP/Oe SALVATO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 NP BIGGIO MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP/Cna D’AMICO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 Np/Ms/Saer SCARASCIA SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 NP/Pn NIGRELLI 
SALVATORE 

PAOLO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

10 NP/Ms/Saer INFANTE 
ARCANGELO 

MICHELE 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

11 NP/Pn DE LUCA 

GIORDANO 

ROSARIO 

MICHELE 

-OMISSIS- -OMISSIS-  

12 NP/Ms CAPUTO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 NP/Pn TOTARO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 NP/Pn POLITO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 NP/Op BUONO FERDINANDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 NP/Ms/Saer MURGO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 NP MACOLINO LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 NP DIANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

19 NP/Op/Pes FERRUZZI ANIELLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 NP/Ms CARUSO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 NP SCARCIA DENIS -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 NP/Mcm PASQUALICCHIO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 NP/Ms COSENTINO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 NP/Ov PATANÈ NICOLA ENRICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 NP/Op SGAMMATO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 NP DI PALMA GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 NP/Pn LIGUORI FABIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

28 NP BONSIGNORE DARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2. I candidati inseriti nella graduatoria di cui al precedente comma 1, dalla posizione n. 1 (DI 

RAZZA Pasquale) alla posizione n. 14 (POLITO Luca), sono dichiarati vincitori del concorso 

interno straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 14 Sergenti del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, per l’anno 2022, di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL 

REG2021 0550003, citato nelle premesse. 
 

Art. 3 

1. È approvata la seguente integrazione della graduatoria finale di merito del concorso interno 

straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 69 Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi, per l’anno 2021, di cui all’art. 1 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0662209 del 9 novembre 2022, citato nelle premesse, per il candidato che, ai sensi 

dell’articolo 12 della Legge 21 luglio 2016, n. 145, citata nelle premesse, ha presentato domanda 

di partecipazione al concorso straordinario per l’anno 2021 ed è stato rinviato d’ufficio al primo 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
8
0
4
2
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3



- 8 - 

concorso successivo utile. Il predetto candidato è inserito nella sopracitata graduatoria finale di 

merito con il punteggio e nella posizione di seguito indicata: 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punti 

precede DE CARO 

Giuseppe Domenico 

e segue SARNO 

Giuseppe 

SSAL/Mcm/Ar CUCINELLI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2. Il candidato di cui al precedente comma 1, risultato in posizione utile nella sopracitata 

graduatoria finale di merito, è dichiarato vincitore del concorso interno straordinario, per titoli ed 

esami, per il reclutamento di 69 Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, per l’anno 

2021, di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0550003, citato nelle 

premesse. 
 

Art. 4 

1. I candidati dichiarati vincitori ai sensi del precedente articolo 1, comma 2 sono nominati 

Sergente e inseriti nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi con decorrenza 

giuridica 21 luglio 2022, amministrativa dalla data del presente Decreto e anzianità relativa 

secondo l’ordine di elencazione nella relativa graduatoria finale di merito. 

2. I candidati dichiarati vincitori ai sensi del precedente articolo 2, comma 2 sono nominati 

Sergente e inseriti nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto con decorrenza 

giuridica 21 luglio 2022, amministrativa dalla data del presente Decreto e anzianità relativa 

secondo l’ordine di elencazione nella relativa graduatoria finale di merito. 

3. Il candidato dichiarato vincitore ai sensi del precedente articolo 3, comma 2 è nominato Sergente 

e inserito nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi con decorrenza giuridica 

16 ottobre 2021, amministrativa dalla data del presente Decreto e anzianità relativa secondo 

l’ordine di elencazione nella relativa graduatoria finale di merito. 
 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 
 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 Ammiraglio Ispettore (CP) 

Nunzio MARTELLO 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
8
0
4
2
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3


		2023-08-23T13:19:23+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2023 0485657 2023-08-23
		2023-08-23T13:19:26+0200
	FirmaHSM


		2023-08-23T14:38:54+0200




